
Bakalářská práce „Strategie podpory zdraví jako reflexe teorií determinant zdraví v současné
společnosti“ pojednává o problematice vysoké prevalence chronických onemocnění způsobených
změnou společenské struktury při přechodu z tradiční formy společnosti na moderní a s tím spojené
epidemiologické tranzice. Tyto problémy spolu s výzkumy determinant zdraví iniciovaly založení
teoretické a praktické disciplíny podpory zdraví („new public health“), jež má v aktivitách péče o zdraví
doplnit již fungující veřejné zdravotnictví orientované medicínským směrem. Hlavním zjištěním
teoretických výzkumů bylo, že zdravotnický systém má na zdravotní stav populace jen asi 15% vliv,
zatímco zdraví významně ovlivňují faktory životního stylu a okolního prostředí. Sociální a ekonomické
prostředí pak působí jako kontextuální determinanta zdraví, tj. ovlivňuje zdraví i další jeho determinanty
skrze společenský rámec, ve kterém působí. Cílem podpory zdraví je ovlivňovat tyto sociální a
ekonomické faktory tak, aby došlo ke zlepšení zdravotního stavu a redukci nerovností ve zdraví. Práce
zkoumá strategie a programy podpory zdraví na úrovni WHO, EU a ČR a hodnotí míru reflexe
teoretických poznatků v rámci realizovaných programů, jakožto i úspěšnost v nastolení agendy a
implementaci podpory zdraví.


